[image: image1.jpg]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» сентября  2022 г.

г. Пермь

№  24

 «О работе первичных профсоюзных организаций учреждений

профессионального образования Кудымкарской городской территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации»

    СЛУШАЛИ:

        Снигиреву Татьяну Ивановну, председателя  Кудымкарской городской территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ   «О работе первичных профсоюзных организаций учреждений профессионального образования Кудымкарской городской территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации».
        В реестр Кудымкарской городской территориальной организации входит две первичные профсоюзные организации профессионального образования: ГБПОУ «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена Знак Почета» (председатель Хорошева Ирина Анатольевна) и ГБПОУ «Коми-Пермяцкий  агротехнический техникум» (председатель Климова Светлана Александровна) со структурным подразделением в п. Юсьва (председатель Деменева Елена Владимировна).

      Профсоюзные организации выстраивает свою деятельность в соответствии с Уставом Общероссийского Профсоюза образования.
      Динамика профсоюзного членства за три года отражена в таблице:

	учреждения

	на 01.01.2020
	на 01.01.2021
	на  01.01.2022

	работающих
	членов профсоюза
	  %
	работающих
	членов профсоюза
	   %
	работающих
	членов профсоюза
	  %

	Профессионально-педагогический колледж
	110
	83
	75,5
	88
	58
	65,9
	85
	57
	67

	Агротехнический техникум
	56
	46
	82
	54
	37
	68,5
	54
	37

	68,5

	Всего
	166
	129
	77,7
	142
	95
	66,9
	139
	94
	67,6

       С целью обеспечения достоверности, целостности и актуальности информации об организационной структуре Профсоюза, повышения эффективности работы профсоюзных организаций,  учет членов профсоюза ведется в электронной программе АИС Общероссийского Профсоюза образования.
       Ведется строгий контроль по удержанию профсоюзных взносов.

       Выборными коллегиальными постоянно действующими руководящими органами обеих первичных профсоюзных организаций являются профсоюзные комитеты, которые выстраивают свою работу на принципах социального партнерства и сотрудничества с администрациями образовательных организаций.

Заседания профсоюзных комитетов проводятся систематически.

На заседаниях  рассматриваются вопросы: о внесении изменений и дополнений в коллективный договор; о работе администрации и профсоюзного комитета учреждения образования по обеспечению здоровых и безопасных условий труда; о согласовании инструкций по охране труда и технике безопасности; о принятии в Профсоюз и выходе из Профсоюза; об участии в массовых мероприятиях, акциях, смотрах-конкурсах, заявленных Общероссийским Профсоюзом образования, Пермской краевой и Кудымкарской городской территориальной организациями; о стимулирующих выплатах и премиях; о нормировании труда (в техникуме); о согласовании локальных нормативных актов; о распределении учебной нагрузки и оплаты труда; об утверждении плана работы, о расходовании профсоюзных средств, о награждении профактива и др.
Заседания профсоюзных комитетов протоколируются. Выписки из протоколов заседаний  направляются в городской комитет профсоюза.

       Ведется необходимая документация в первичных профсоюзных организациях, которая соответствует требованиям Устава Общероссийского Профсоюза образования (делопроизводство).
       В образовательных организациях налажено тесное сотрудничество администрации и профсоюзных комитетов.  Взаимодействие  сторон как социальных партнеров носит рабочий и конструктивный характер, проходит в формах взаимных консультаций, работы в общественно-административных комиссиях, согласования и утверждения локальных нормативных актов в форме учета мнения профкома по проектам внутренних локальных актов администрации, обмена информацией, в подготовке и проведении совместных с администрацией мероприятий. Представители профсоюзных комитетов входят в состав комиссий: по охране труда; по стимулированию труда работников; наградной комиссии; аттестационной комиссии, комиссии по проверке портфолио педагогов и др.

       В рамках укрепления социального партнерства заключены коллективные договоры, прошедшие профсоюзную экспертизу и уведомительную регистрацию в Министерстве промышленности и торговли Пермского края.
        В коллективных договорах предусмотрены условия, улучшающие положение работников: предоставление дополнительных оплачиваемых отпусков по семейным обстоятельствам; отпусков без сохранения заработной платы по различным причинам; выплаты премий к  юбилейным датам работников; выплата материальной помощи в сложных жизненных ситуациях; расширен перечень работников – членов профсоюза, пользующихся преимущественным правом при сокращении штатов, при расторжении трудового договора по иным основаниям и т.д.
      Особое внимание в образовательных организациях уделяется вопросам охраны труда, обеспечения безопасных условий труда, сохранения здоровья работников и обучающихся. Ежегодно проводятся проверки состояния рабочих мест, обучение и инструктажи по охране труда, оформляются и обновляются стенды (уголки) по охране труда, заключаются Соглашения по охране труда.
      Стороны социального партнерства в образовательных организациях содействуют формированию здорового образа жизни среди работников. Ежегодно проводятся медосмотры, что позволяет своевременно выявлять хронические и профессиональные заболевания, обеспечивать своевременное лечение. Особенно актуален вопрос здоровьесбережения в период пандемии, вызванной короновирусной инфекцией.
      В 2021 г., в объявленном  ЦС Общероссийского Профсоюза образования Годом спорта, здоровья и долголетия, профсоюзные организации профессионального образования приняли активное участие во Всероссийской эстафете здоровья. В профессионально-педагогическом колледже проводятся ежегодные турслеты, предновогодние Веселые старты между преподавателями и обучающимися, практикуются поездки в Воткинские термальные комплексы, для мужчин колледжа предоставляется техника для поездки на рыбалку и др. формы.

В агротехническом техникуме с целью поддержания здоровья работников создана Группа здоровья.

       Важнейшим направлением деятельности в Профсоюзе является информационная работа. В данных профсоюзных организациях информация до работников доводится через различные формы: размещение в профсоюзных уголках, проведение профсоюзных собраний, выступления на педсоветах, совещаниях и планерках. Для обмена оперативной информацией в профессионально-педагогическом колледже создана группа  профсоюзной организации в социальной сети «ВКонтакте». Передача информации также осуществляется   посредством электронной почты,  через использование мессенджеров Viber,  WhatsApp.
      Профсоюзные организации получают электронную версию газеты «Профсоюзный курьер».
      В 2021 г., в рамках краевой программы по созданию и укреплению профсоюзных организаций учреждений профессионального образования, Пермским крайкомом профсоюза образования была организована телесъемка «Социальное партнерство в профессиональных образовательных организациях Пермского края». Обе организации приняли активное участие в телесъемке, сюжеты о которых были показаны  в телевизионной  программе  «Право на труд» на телеканалах «Россия-1», «Россия 24».
     Эффективность работы Профсоюза в значительной степени зависит от профессионального уровня профсоюзных кадров и актива, качества их подготовки.   Поэтому вопросам обучения председателей и профсоюзного актива в первичных организациях уделяется пристальное внимание.
Председатели и актив участвуют в обучающих семинарах и вебинарах Всероссийского, краевого, городского уровней:

- для вновь избранных председателей первичных   организаций Профсоюза;

  - «Где же у него кнопка?» (21 апреля 2021 года);
  - «Профессиональный антистресс» (апрель 2021 года);
  - краевой семинар - совещание для председателей и членов профкомов учреждений среднего профессионального образования  Пермского края (31 марта 2022 г).

  - «Организационно-правовые основы деятельности Общероссийского Профсоюза образования  (изменения  в  нормативных документах Профсоюза образования,  утвержденных постановлениями 8 съезда Профсоюза от  14.10.2020 года)»  и  «Делопроизводство в Профсоюзе» (23 марта  2021 года);

  - «О внесении изменений и дополнений в коллективные договоры образовательных организаций. Об уведомительной регистрации коллективных договоров» и нормы Устава Общероссийского профсоюза образования и новые документы ППО (22 декабря 2021 года).
 - «Охрана труда  и здоровья работников образовательных организаций в современных условиях. Изменения в Законодательстве РФ об охране труда» - 07.04.2021 и  «Образовательная организация, как Центр здоровьесбережения и безопасности. Изменения в Законодательстве РФ об охране труда, вступающие в силу  с 01.03.2022 г.»  (01.03.2022г).
          Эффективным средством  повышения  профессиональной компетентности  педагогических работников и формой  обмена опытом  являются конкурсы профессионального мастерства. В профессионально-педагогическом колледже участие преподавателей и мастеров производственного обучения-членов  профсоюза в  таких конкурсах уже вошло в традицию. В зональном этапе конкурса «Учитель года -2021»
победителем  стала преподаватель иностранного языка Котова А.К..

       В 2021-1922 учебном году в краевом конкурсе в рамках Всероссийского конкурса  «Мастер года», учрежденного Министерством просвещения РФ и Общероссийским Профсоюзом образования, 1 место в номинации  «Преподаватель общеобразовательных дисциплин» заняла преподаватель Коми-Пермяцкого профессионально-педагогического колледжа, член совета молодых педагогов профессиональных образовательных организаций Пермского края, член профсоюза Аристова Е.Е., которой вручен денежный приз от Пермской краевой организации Общероссийского Профсоюза образования.
          Для сплочения коллектива, создания благоприятного микроклимата, организации отдыха, профкомы образовательных организаций проводят различные мероприятия: огоньки ко Дню знаний, к Дню учителя, к Дню защитника Отечества и Международному женскому дню, Новогодние вечера и др.

В профессионально-педагогическом колледже проводят мероприятия: «23+8», в форме телевизионной игры «Пятеро на одного», Квест – игры.

В агротехническом техникуме – вечера отдыха, посещение Кудымкарского драматического театра, семейные выезды в Пермь на цирковые представления.
      Ежегодно профсоюзными комитетами организуются новогодние поздравления  для   членов профсоюза и их детей с вручением новогодних подарков.

   ПОСТАНОВИЛИ:
1.  Профкомам работников первичных профсоюзных организаций учреждений профессионального образования:

1.1. Продолжить работу по укреплению профсоюзных организаций и привлечению работников в Профсоюз;

1.2. Организовать системную работу по обучению профсоюзного актива;
1.3.  Постоянно повышать эффективность информационной работы, обеспечивать своевременное информирование членов профсоюза;

1.4.  Первичной профсоюзной организации ГБПОУ «Коми-Пермяцкий агротехнический техникум» принять Положение о структурном подразделении ПОО

2.   Кудымкарской ГТО:

2.1.   Активно вовлекать профсоюзные организации профессионального образования в мероприятия территориальной организации, оказывать помощь в решении вопросов с администрацией округа.
3.   Крайкому Профсоюза:

3.1.  Продолжить оказывать профкомам методическую и практическую помощь в работе.

4.   Контроль за исполнением постановления возложить на Батюкову Л.И.- главного специалиста по социально-экономическим вопросам организаций высшего и профессионального образования.

[image: image2.jpg]

Председатель

Пермской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования   З.И. Галайда
2